di Transoxinia juga berkembang madzhab Syafi‟i.
4

Az Zarnuji belajar kepada para ulama besar waktu itu. Antara lain:

1. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani, ulama besar

bermadzhab Hanafi yang mengarang kitab Al Hidayah suatu kitab

fiqih rujukan utama dalam madzhabnya. Beliau wafat tahun

593H/1197M.

2. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, popular dengan gelar

Khowair Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau ulama besar ahli fiqih

bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair,pernah menjadi mufti

di Bochara dan sangat masyur fatwa-fatwanya. Wafat tahun

573H/1177M.

3. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama‟ ahli fiqih bermadzhab

Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576H/1180M.

4 Lirboyo Pres, Ta‟lim Muta‟alim , h. 4.

Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakarbin Mas‟ud Al

Kasyani, ulama‟ ahli fiqh bermadzhab Hanafi, pengarang kitab Bada-

I‟us Shana-I. wafat tahun 587H/1191M.

5. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama besar yang

dikenal sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi, dan banyak kitab

karangannya. Beliau wafat tahun 592H/1196M

6. Ruknuddin Al Farghani yang digelari Al Adib Al Mukhtar (sastrawan

pujangga pilihan), seorang ulama ahli fiqh bermadzhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair. Wafat tahun 594H/1198M.

Ta‟lim Muta‟allim merupakan satu-satunya karya al-Zarnuji yang

tersisa sampai kini. Kitab itu merupakan formulasi dari berbagai visi

pendidikan ulama-ulama madzhab Hanafi.

Dalam sejarah pendidikan ada lima tahap pertumbuhan dan

perkembangan dalam bidang pendidikan Islam.
5

1. Pendidikan pada masa Nabi Muhammad SAW (571 – 632 M)

2. Pendidikan pada masa Khulafaur Rasyidin (632 – 661 M)

3. Pendidikan pada masa Bani Umawiyah di Damasyik (661 – 750 M)

4. Pada masa kekuasaan Abbasiyah di Baghdad (750 – 1250 M)

5. Pada masa jatuhnya kekuasaan Kholifah di Baghdad (1250 - sekarang)

Dari beberapa pendapat para tokoh seperti yang penulis sebutkan di

atas Al Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke- 12 dan awal abad ke- 13 (591

– 640 H /1195 – 1243 M). dari kurun waktu tersebut diketahui bahwa al

5 Zuhairini, Sejarah Pendidikan Islam, (Jakarta: Bumi Aksara, 2013), h. 7.